Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Guararema, 1º de outubro de 2025.

OFÍCIO ESPECIAL 14/2025

Excelentíssimo Deputado,

                Nesta oportunidade, solicitamos a Vossa Excelência

que ultime esforços junto à Concessionária das Rodovias Ayrton

Senna e Carvalho Pinto – Ecopistas (Grupo EcoRodovias), no sentido

de cobrar providências urgentes visando à melhoria da segurança

viária no trecho correspondente às alças de acesso e saída da

Rodovia Governador Carvalho Pinto (SP-070) com a Rodovia Nicola

Capucci, no Município de Jacareí/SP.

                Trata-se de um ponto de grande fluxo de veículos,

utilizado diariamente por motoristas que se deslocam entre

bairros, municípios vizinhos e a região metropolitana do Vale do

Paraíba. Entretanto, a configuração atual das alças, somada à

intensidade do tráfego, vem gerando riscos de acidentes, além de

dificuldades de acesso e fluidez no trânsito local.

                Diante disso, solicitamos que sejam analisadas,

pela concessionária responsável, medidas técnicas de adequação,

tais como:

• melhoria na sinalização vertical e horizontal;

• estudo para implantação de dispositivos de segurança e

redutores de velocidade, caso pertinentes;

• eventual ampliação ou readequação das alças de acesso;

• ações de engenharia de tráfego que proporcionem maior

segurança e conforto aos usuários.

                Estamos certos de que Vossa Excelência, sensível

às demandas da população e atento às necessidades de

infraestrutura e segurança viária, intercederá junto à

concessionária para que a situação seja avaliada e solucionada com

a maior brevidade possível.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

                Na expectativa de providências positivas,

renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

REINALDO GASPAR

Vereador

PEDRO GABRIEL DO PRADO

Vereador

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR,

MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA

DEPUTADO FEDERAL

BRASÍLIA/DF

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300380039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-09-29T09:54:26-0300

		2025-09-29T09:56:07-0300